B autem

LIBER I.

aut illis qui cum nulla in re de mortalium hoim vita bene meriti possint dici, quicquid
 tñ in humani generis vsũ scribatur, adeo non ferunt vt pene genuinum in id infringat
 quæso quid aliud agentes quam si quicquid fructus in alios conferatur, inuideant, nec sa
 ne parum opere præcium est eorum ridere stultitiam, qui cum infantia ipsa sint infantio
 res, dum tñ in alieno opere ingeniosi videri volunt, Caninam atq; balbutientem loquē
 tiam suam traducunt, verius q̄ exercent, quod genus fere logiatri isti nostri sunt. Nam
 Galeniano verbo libentissime vtimur, qui præter mularum phaleras assecularum turmas
 adq; inane illud nomen doctorulorum nihil medici habent, quibus cum miserorũ hos
 minum vita comitatur ne ipsam quidem ægritudinem cognoscentes, quod præcipuum
 esse medici Galenus tradidit quicquid venit in buccam receptaculis illinunt, vt inde ad
 pharmacopolas relata sæpe mortis properatæ sint in causa: quod si aliqñ quem libi imi
 tandum susceperint authorem roges, aut nullum aut mathiam nescio quem syluaticum
 respondebunt, digni qui cum suo siluestri inter spelea ferarum diuagarentur, vt confor
 tium hoim fugientes, tam magno mortalibus ne sint detrimẽto, iam de ea medicine par
 te quam theoreticam vocamus, quid attinet prædicare: cum præter vnum Florium, &
 Sermonetam nihil interdum noctuq; euoluant, de ea vero quam practicam dicimus abũ
 de pulchrum fore existimant si Nicolum, Sauanarolam, Rafam, Auicenam, ac huiusfari
 næ hoies, quibus maxime gloriari solent, indies deblaterent, Galeno, Hippocrati, Aegin
 tæ Aetio, Oribasio, Celso, Plinio, & ex recentioribus Leonico, Mainardo atq; alijs sex
 centis quos enumerare esset longum tempus, laqueum mandantes, Non quidem in ho
 mines istos inuehor, quin mortalium vicem potius doleo, quibus tam sæua atque plane
 miseranda contigerint, cum his hominibus diuinam illam medicinam commissam habe
 ant, ad quos nil magis pertinet quam ad alinos ceroma, aut boues clitellæ, Olim quidem
 sapientissimi viri illi maiores nostri animaduertentes, quanta rei medicæ inesset digni
 tas, non nisi Apollini deorum omnium sapientissimo, ausi sunt eã ascribere, dicente Ouis
 dio vate, inuentum medicina meum est, opifexq; per orbem dicor, & herbarum subie
 cta potentia nobis, Quin eos qui chirurgicam artem ad medicinam pertinentem exer
 cebant, Homerus, scientiarum omnium (si Plinio credimus) parens a dijs esse genitos, ele
 ganti carmine prodidit, cum Podalirium & Machaona qui temporibus Troianis non
 parum auxilio Græcis sub Agamemnone merentibus fuere Esculapij filios dicat, Cæte
 rum quis Esculapium ipsum deum a Romanis habitũ ignorat, atq; eo in precio ars me
 dica semper fuit, vt qui in ea pulchre florisset: tanq̄ de mortalium hominũ genere pul
 chre meritis deorum statuas habere obtineret. Nam & Hippocrati cum Atheniẽses in
 festantem pestem solerti ingenio omnino vrbe abigeret, auream statuam fuisse erectam
 author est Galenus, vnde multi extiteret qui non paucis de re medica voluminibus lu
 culenter scriptis eosdem honores assecuti sunt, ita vt a dijs inuenta medicina, & deos eti
 am post mortem gigneret, cũ in vita magna in æstimatione semper fuerint habiti, qua
 de re locupletissimus est testis Homerus qui veluti ex tripode aureo virum medicum
 multis alijs antistare vaticinetur, nempe quũ vir medicus multis alijs æquabitur vnus
 dicat atq; vt non semper exemplis longe petitis immoremur quæ fortassis alicui fabulo
 sa possint videri, quæso quod aliud officium Christus optimus maximus humani ge
 neris seruator sibi diligendũ præter vnã medicinã putauit: nempe sciebat ille quẽ nihil
 fallere posset, nullã existere rẽ perinde humano generi, theologiã excipio, conducibilẽ
 atq; medicinã, Cæteræ quidẽ artes aliæ vel de agrorũ diuisione agunt, vel de incerta a
 strorũ cõputatione disserunt, quædã etiã de nominibus aut literis disputant, Nec defunt
 quæ de mensuris tractent, Sola quidẽ medicina de corporis humani salute agit, de qua
 in sanitatis Hymno cecinit Orpheus, Absq; te cũcta sunt hominibus inutilia, nec sane
 immerito, cũ subiectũ corpus humanũ habeat quo nihil præstabilius, nihil deo ipsi gra
 tius, quod tanti fecit Hermes trimegiftus vt post primũ deũ pene maximũ esse deorũ di
 xerit, vnde homo diuinũ nũcupatũ est animal, cũ ad imaginẽ & dei similitudinẽ cõpo
 sitũ sit, quod deniq; si e mũdo sustuleris, quæso, quid aliud agas quã cæteras eadẽ ope
 ra pessundare, quapropter oportet tã diu stent, cæteræ quidẽ artes, quã diu salus humana
 Cæterũ locus ipse videtur expostulare vt q̄re relictis alijs partib; de hac potissimũ volui
 mus

mus tractare dicamus. Equidem cum medicina autore Galeno secundo de rac, vitus in morbis acutis, Tribus constet instrumentis, nempe Diatetico, opere Manuali & Medici- nali, atque de primoribus duabus, A multis non nisi doctissimis viris felicissime tracta- tam animaduerterem pretium opere me facturum existimaui si huic tanquam cætera- rum reginæ quæ nunc magna ex parte nostris hominibus contemptui habetur quasi au- xiliares manus attulisset quod vero nostra hæc pars cæteris omnino, sit preferenda ne- minem puto esse qui ambigat præsertim cum Plinius vir grauissimus cui non parua est attribuenda fides tam multis encomijs vbiq; eam efferat laudet extollat ita vt ma- iorem medicine partem illi assignet, Mithridates olim Regū nulli qui ante se fuere post- ponendus multus in Herbarum cognitione traditur, Sic & Orpheus, Sic Museus Poe- ta antiquissimus, Sic Hesiodus, Et vt semel dicam, Homerus ipse, non pauca de herbis tradidere, quas tantopere idem Homerus videtur admiratus, vt dñs etiam nonnullis assignet, quod etiam olim videmus vsurpatum, cum nostris diuis non paucas etiam as- cribamus, nempe Diuæ Mariæ herbam illam quæ de illius nomine appellatur, Possem equidem lexcenta alia commemorare, quibus luce clarius ostenderem q̄ magno in ho- nore olim herbarum cognitio habita fuerit. Nunc autem nec sine nostro ingenti malo despectu. Ego vero vt tam magno malo obuiam irem, laboraui sedulo vt singularum herbarum multiphariam nominibus expositis si non omnino certa magna ex parte ali- quid remedij afferrem, quantam autem in hisce scribendis & olei & somni iacturam fe- cerimus. Ego mihi ipse sum probe conscius quantum profecerimus, siquid modo profe- cimus, aliorum sit iudicium. Certe ego omnes huius operis lectores oratos velim, vt nō nisi re prius expensa suum iudicium ferant, quod si illud Alcibiadis huic loco quadrat, non recusamus id perferre *πατάζοι μοι ἀκροσῶμι*, hoc est feri modo audias. Sic illi quan- tum velint blaterent modo rem ipsam & perlegant & expendant tunc, siquidem æqui- ores mihi futuros sperarem, nam non tantum medicine candidatis, sed qui bonis literis delectantur, nempe Plinio, Columella Varrone cōsulere studuimus. Sed hæc quasi præ- fati ad ipsam rem accedamus. Iris, cuius tantum radix a medicis commendatur her- V
SCOLIA ba est cubitalem erectumq; caulem habens, atq; omnino Astulæ reginæ, quæ alio nomine Asphodelus dicitur, persimilem licet tamen minorem duriolemq; cuius flores æstiuales in summitate nascuntur, diuersorum tamen colorum, vnde Iris siue flammula a celestis arcus figura dicitur, nec desunt qui illam a foliorum quæ gladiolo insunt similitudine Gladiolum appellent. Cuius radix q̄ odorifera est, quæ verno tempore ad solis vmbra siccata, ad quæ minutim circumcisa odoramenti gratia a pluribus in arcis reconditur Il- lirica teste Plinio summo in precio habetur, atq; omnium est laudatissima, in multis tas- men orbis, regionibus, minoris licet nominis nascitur, nempe in Hispania, Italia, Lusita- nia quæ si nū Illirica aut Macedonica, Aphricana tamē, cui tertiasidem author ascribit est censenda. Hæc omnium doctorum consensu patrum casum per ios aut idos format, quod propter hos dictū velim, quicum Græcas literas ne supremis quidem labijs degu- starūt, vt pionia a peonia, viticela, ab rionia, chamedrin, agamandrea, yrinale, alinaria sic irida ginendi casum per ios mittentem ab ea diuidant iride quæ genitiuū in idos mit- tat, cum vel elementario puero ab vno eodem quæ recto vtrunq; genitiuum descende- re appareat. Sed hæc his qui græcarum literarum aliquam omnino notitiam habent fa- cilia sunt perceptu, quapropter non diutius lectorem morabimur irim itaq; siue geniti- uum irios siue iridos siue ireos siue ignos formet liliorum esse genus omnes norunt quod Iris & i- nostri Lusitani iuxta ad quæ Hispani communi vocabulo quasi per excellentiam liliū reos idē. appellant, cum tamen liliū apud authores legimus non hanc imo album liliū quod a Græcis Crinon, a poetis autem iunonis rosam inuenio appellatum intelligere oportet

PHILOGOGIA. II.

GRæce *ἀκορον*. Latine Acorum, Acorus, herba venerea, radix nautica
gladiolus. Germanice goldt ylien. Theutonice geheel lelien. His-
panice

B ij

panice

LIBER I.

panice ellirio espadanhal. Lusitanice espadana, recentiores nunc dictus calamus aromaticus, acorus est.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Acorus iridis folia habet angustiora tantum: radices eidem non dissimiles simplicitas, nec recta descendentes verum obliquas, & in superficie terrogeniculis intersectas colore subalbidas, gustu acres odore non ingrato.

IUDITIUM NOSTRUM.

Acorus siue venerea herba quæ ab officinis acorus simul vocatur ea apud omnes aquatica scilicet gladiolus luteis illis lilijs putatur herba quare eidem in legmate commisitimus verba licet non sine antiquo atq; inueterato errore gladiolum illam pro vero Accoro suscipiunt, cum ei principis nostri in presenti verba, cui in herbarum acfructi cum descriptionibus fides est adhibenda, sicut Galeno in earundem perscribens dis naturis minime conueniunt, nam vt reliqua omnia taceã radice sapor potius astringit & quasi insipidus quandam per se frigiditatẽ fert, non vero acris est nec secum vllũ afferens odorem quæ vero acoro pernecessaria esse Galenus acq; eius Aegineta simus auctores sunt, nec minus ex Plinio hoc satis probari potest qui lib. xxv. cap. xij. reliquis subscribens inquit acoros iridis folia habet angustiora tñ & longinquiore pediculo, radices nigras minusq; venosas, cætero & has similes iridis gustu acres odore non ingratas gustu faciles at his quare cum res hoc pacto se habeat quid pro accoro succedaneum accipiendum sit, exponemus: Est autem Accorus herba in officinis calamus odoratus dicta propterea quod omnia Calami aromatici accoro correspondent tum colore sapore odore ac herbæ ipsius figura, cuius rei authorẽ habemus Mainardum Farrariensem virum in re medica excellentem atq; reliquos ipso recentiores, cæterum ne cui sit dubium qualiter appellanda sit hæc herba quæ vulgo Acorus vocatur, nos quarto li. mentionem faciemus, nam & illic situs est locus, & quanquam nunc maxime de ea mentionem facere velimus menti tamen, cui sit subiicienda Dioscoridis capiti non succurris proinde ad predictum librum lectorem relegamus.

Verus
acorus

PHILOLOGIA III.

Græcanice *μῆλον ἀθαμαντικόν*, Latine Meon Meu. Hispanice Pinillo

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Meon quod Athamanticum vocant, caule folijsq; aniso similibus crassius tamen aniso est bicubitali plerumq; altitudine radicibus in parteis distrectis hisq; tenuibus alijs in obliquum alijs recta tendentibus longis odoratisque & gustu feruidis.

IUDITIUM NOSTRUM.

Dolet mihi non mediocriter quod non maiorem noscendis simplicibus in Lusitania iuxta atq; Hispania operam nauauerim vt maior mea posset esse facultas hisce præcipue patrocinandis quibus herbarum cognitiones sunt cordi non vero illis qui cum Paleotenus doctores haberi student totã hanc operã herbarũ tã impudẽter spernunt quam insigniter ignorant quibus quid in præsentia præcemur nisi aliquando meliorẽ

melioꝛem mentem dari vt quod haꝛtenus sunt aspernati agnoscentes malint semel bene recurrere quam semper (quod est in Prouerbiũ) male currere, nam tunc melius nobis liceret cum hisce itum hominibus nostris sperare qui illorum ignorantia non sine maxima vitæ periculo sunt obnoxij quod optime posse esse inditio Meũ quæ cum in Hispania famigeratissima sit, tamen haꝛtenus ab illis est ignorata. Et quanquam assiduis eorum importunijs ab hac cognitione fuissem deterritus, tamen persuaderi non potui, vt penitus eam abijcerem, quo factum est vt si non omnes saltem bonã dum illicageremus partem cognouissem, inter quas Meũ fuit, quam in Hispania nasci Dioscorides vt præceteris in hac re diligens scrutator est author. Est enim vt mea fert opinio Meon, siue vt ab officinis Meũ ea videlicet herba, quam Hispani vno ore Pinillo vocant, cū adamus Meũ sim omnia Dioscoridis in presenti verba ei conueniant, nam Caulæ folijs quæ Ango similis est. Cui tenellæ radices medico vsui præcipue venientes q̄ aromaticæ sunt, non inficias eo; Germanos quoq; se hanc herbam habere putare. Nam mihi pridem quosdam illorum Argitas conuenienti, qui in hanc urbem Antuerpiensem tanquam celeberrimũ omnium emporium non paucas herbas adferre solent. Quidam inter alias quasdam radices ostendere suo nomine Berrourtez appellatas, quas tamen Meũ esse herbæ summo pere contendeat. Cum ex herba folia Caulẽ q; nondissimilia Anheto habentẽ se collegisse fatetur, qua ratione ab officinis Germaniæ pro vero Meũ habebatur. Cæterum minime ita se rem habere illud mihi indicabat, quod præter æquam eiusdem figuræ non erant odore, quem aromaticum Meon Hispanicum habet longe interesse diferebant. Cæterum credimus nos Meon illud Hispanicum verum Athamanticum ab Athamante inuentum, vt refert Plinius natural. historiæ lib. 21. Cap. 2. aut ei simile esse. Cuius radices Galeno, Aeginetaq; testibus, libris huic dicatis negotio. 3. calefaciunt ordine, in. 1. sic cant, in Italia vero nondum hoc verum Meon compertum esse Marcelus ille, Vergilius philosophus & medicus eloquentissimus fatetur dicens, Nunc vero quod sciam nullum Italiæ Meon est.

PHILOLOGIA. IIII.

GRæce κίπρος, Latine Ciperus odoratus, angulosus iuncus, triangularis iuncus. Lusitanice, raiz de Iunca, de cheiro. Germanice milden galgen. Hispanice Iuncia olorosa.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

CIperon porri folia habet longiora tantum gracilioraq; , caulem cubitalem & aliquando maiorem angulosum odorato rotundo iunco quem schenum dicunt similem in sumo cuius cacumine minuta folia se proferunt, interque semen est radices quarum vsus est, oblongis oliuis similes habet mutuo contactu sibi inuicem coherentes habet & rotundas aliquando nigraeq; , & cum amaritudine aliqua odoratas, nascitur cultis aquosis locis.

IUDITIUM NOSTRUM.

CIperus illud præcipue iuncorum genus est angulosum habens Caulem iuxta terram Candorem habentem Cacumine nigrum, cuius folia ima porraceis exiliora multo sunt, in Cacumine minuta inter quæ est semen, cui radix nigra, boni odoris est, tomento quodam desuper vestita humecta & aquosa semper amans loca, atque inde ea melior quæ longinquior ab aqua a mulierculis Hispanie iudicatur; quam pro odramento, atque nobili sultu recondunt, is autem quan-

LIBER I.

doque apud authores quadratus Iuncus nominatur, nec celsus libro. iij. Cap. xxi. alio eum appellat nomine quam quadratum Iuncum, aliquando vero triangularis dicitur ut Plinius Naturalis Historiæ Lib. xxi. Cap. xvij. Nec tamen illos omnino inter se contradicere illud mihi est argumento; quod ex diuersis regionibus magis quam ex natura videatur provenire, quod multis herbis accidere manifestius est: quã vt hic a nobis referatur quem tamen habemus triāgularis est, nec nos fallit esse multos qui huius radicem herbæ eam esse dicant quam Lusitani, iuxta atq; Hispani vulgo iunca auellana dicunt; quod tu rudius, sed significantius veritas iuncum auellanatum. Ea autem ex Aethiopia & insulis circumiacentibus ad nos vsq; fertur magnitudine auellane nuclei, vnde nomen traxisse videtur colore exteriori subpallido nam intus lactea est capitum etiam vt illud obiter attingamus non mediocriter conducit nos tamen quia neutquam persuademur huius Ciperi eam de qua agimus radicem esse nam & gustu, Et odore longe differt, tamen nomine adducti eius generis esse putamus inter quod Plinius

Cipirus, us Ciperum annumerat, eo citato loco, lectorem in præsentia vellem admonitum ne ciperus, nominis vicinitate deceptus, Eundem putet esse Cipirum quod a Græcis xiphion dicitur, nostri vero gladiolum appellant bulbosâs habens radices, cuius rei in quarto libro mentionem faciemus Ciperus vero de quo nunc iuncus (vt diximus) Triangularis est cuius radices Galeno Aeginetâq; præsentibus libris septimis simplicium, excafaciunt, siccant absq; morlu, quare humidioribus vlcibus cicatricem mirabiliter inducunt quibus & in Ciforia quædã inest vis qua calculos minuunt vrinâq; & menstrua promouet

PHILOGIA V.

Græcanice καρδία & ωμορ. Latine Cardamomum, maius. Cardamomum, minus Maligueta. Hispanice Cardamome Malagueta, grano del paradiso. Germanice Kardamulin.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Cardamomum eligito quod frangenti contumax repugnet quod plenum preclusum quæ sit, quod enim tale non erit vetustate exoleuit, & bonitatem amittit, quod odore item sensum tentet gustu acre & subamarum sit.

IVDITIUM NOSTRUM.

Cardamomum celebre illud aroma ex indie præcipue insula Cananor dicta ad nos aduehitur nec sub alio vbiq; quã sub dicto habetur nomine, acutis scilicet angulis semen, quod andromachus in theriaces descriptione sequenti Carmine memorie tradidit. Et Cardamomum quod tenet indus ager ab officinistamen, maius hoc nominatur Cardamomum vt scilicet ab illo minori differat quod alio nomine Maligueta appellatur, id autem ex ginea in Lusitaniã nostrã nostro tantum regi affertur. Est etiã alterum huius minoris Cardamomi genus a nostris Caudale appellatum, quod quãuis minori illi simile videatur: tñ & longitudine & sapore longe differt nascitur autem vt ab his qui propius videre audiuius, paruulis siliquis. Et nos etiã non contenti auritis testibus, & vidimus quo maior fides oculatò teste sit habenda & gustauimus, siliquarum sapor a Cordumeningiberis non multum abest imo similis omnino videtur, granum illud tñ quod alterum minoris Cardamomi genus esse dicimus non tantum obtinet saporis id vero Cordumeningiberis Arabum pro certo affirmauerim, cum caput vbi de Cordumenio ab illis agitur duobus succedat quibus de duobus primis generibus Cardamomi latissime disputatur vt ex Amigenuis uicenna. ij. Cais. Cap. 150. & 160. videre est crediderim tñ nec sinistre omnino duo hæc postre-

postrema genera antiquis fuisse ignota. Nec enim ita illotis quod aiunt pedibus, cum de prioribus egissent, de hisce posterioribus nullam prorsus mentionem fecissent. Est huius rei Auerruis Arabs medicus non omnino infelix author qui enumeratis aliq̄ quæ post Galenum fuisse reperta affirmat. Hoc Cardamomum Cap. xxv. obiter attingit, quasi vnum illorum sit diuersum ab illo priori, Cuius antea Capite. xxiiij. v. Sui colligeret meminerat nec Mamardus Episto. lib. xxx. abnuere videtur quum hæc Edipo coniectori committat.

PHILOLOGIA VI.

Græce *Ἰνδική, ἰνδική, ἰνδική*, Latine Spica Indica, Spica Nardi, Lusitanice Spica Nardo, Hispanice Spica Nardo.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Nardi genera duo sunt, vocaturq; Indica altera, Siriaca altera, haud sane quia in Siria & India proueniant, sed quod montis in quo Nardus nascitur, altera pars Siriam, altera Indiam spectat, habetq; in Siriaca Nardo primū bonitatis honoremq; recens non ponderosa. Comosa, colore ruffo, odoratissimaq; est. Et quæ vna cum angulosi odorati iunci odore breui spica & amaro sapore sit, quæ itidem linguam exuret, odoris suauitate diu permanente, in Indica Gangitis altera dicitur à Gange flumine inuenta appellatione, qui ad radices montis in quo Nardus nascitur fluit ignauior. Et minore efficacia q̄ aquosis locis prouenit Nardus hæc est, numerosas, & ex vna eademq; radice procedentes, spicas ex se mittit, easdēq; comosas, implicitasq; & odore viroso.

IUDITIUM NOSTRVM.

Hermolaus Barbarus, vir omnium suffragiis eruditus, qui in re herbaria non mediocrem laudem est adeptus, in lib. illo cui Correlaria titulum esse voluit, Summatim de Nardo agens, nouem genera illius esse asserit, quæ omnia ex Plinio sunt desumpta, vt videre est apud eundem lib. xij. eiusdem numeri Capite, quæ quoniam in hoc libro declaranda suscepimus non grauabor hic subscribere. Sunt autē Ganges Ozenitis ab odore virulento dicta. Pseudo Nardus, Siriaca, Gallica, Cretica, id est, Phu, quæ alio nomine Valeriana dicitur, Baccaris, Hercules, Asaron, Thracia, quas vt in omnibus & in omnia Dioscoridem sequamur, non omnes, sed partem ab eodem tractatas ordine declarabimus, quæ tamen in presenti a Dioscoride discutienda veniunt hæ Siriaca & Gangitis siue Indica dictæ sunt, quas cum eandem tandē ferme vim obtineant, non immerito vno eodemq; Capite a Dioscoride Galenoq; atq; Aegineta inuenio tractatas, hæc vero vocatur a Galeno & Paulo Aegineta Nardu Stachis, quod hodie a nostris pharmacopolis Spica nardi interpretatur, asseritur hæc ex India insula, nomine Cambaia, sed sine radice quam vtinam potius portassent. Cum magis rei medicæ conducere vel ex Galeno vt Dioscoridem sileam patet qui lib. viij. de facultatibus simplicium medicamentorum Capit. i. hæc de illa scribit, Ex his constans facultatibus radix & ad iecur & ad stomachum rationabiliter conuenit, tum pota, tum extrinsecus imposita. Nec his dissimilia videtur recitare Aegineta, quod mirum videri non debet, cum Galeni similia dicatur, nam lib. viij. de ea loquens radicem tantum nempe quæ magis ad rem facere videbatur nominat, scribens Spicæ nardi radix calfacit in primo &c. videtur etiam non leuiter sententiæ huic nostræ Mamardus Ferrariensis subscribere Epi

LIBER I.

Spica nardu vera carminus. Aetolarum lib. vi. ad Gabalum scribens. Carere nos Indica nardu quis dubitet qui Spica quidem vocari apud Galenum legerit esse tamen radicem, sed & in ea theriaces prepa- ratione quam caeteris veluti concisam magis & manifestiorem praefert Galenus. Sic ad verbum carmine quodam scribitur Thermentine quae resinam Nardiq; radicem indice ad nos vehitur. Spica atq; vrinam Nardi esset sua vitate enim odoris penitus caret, & sa- poris est valde ingrati, atq; haec tamen quaecunq; sit, cum apud auctores Spica legitur, est intelligenda quae Reubarbaro, non vt malignitatem aliquam extinguat, sed vt viam laxiorem praebet miscetur.

PHILOLOGIA. VII.

GRæce κελτικὴ νάρδος, Latine Celticum Nardum, Celtica Nardus, Galli- ca Nardus Lauandula, Hispanice Esplego Alhuzema, Lusitanice Al- fazema, Theuthonice Lauendola, Gallice de la Lauendre.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Celtica Nardus, folia habet oblonga, colore Sufflavo, luteum vero florem, Caulium tantum, radicemq; vsus est.

IUDITIUM NOSTRUM.

Vtinam Marcellus, Virgilius, aut Barbarus ipse qui locupletissimis Commen- tarijs Dioscoridis opera illustrarunt collationem medicamentorum Dioscoridis cum illis quae in officinis habentur facerent quemadmodum in praesentia Nardum siue Celticam faciunt, Cum ea herba quae in officinis Lauandula dicitur vt labori nostro & sapientiorum vna opera possent consulere. Est ergo Celtica Nardus autore Marcello quam Lauandulam vocamus, herba in Liguria alpibus circa Genuam nascens, & hodie in nostris hortis familiaris quae eo Lauandula dicitur, quoniam maximum vectis gal Genuensibus mercatoribus praebet quotannis in Africam eam ferentibus, vbi lauandis fouendisq; corporibus Libes ea vtuntur, nec nisi decocto eius abluti, mane e domo egrediuntur. Sciant tamen in presenti qui haec legerint, si modo qui legerint Celticam nardum aliam a Saliunca esse, quam tamen Leonicensis eandem aduersus Plinium esse probare nititur, vt in ipsius aduersus Plinium lib. videre est. Nam etsi Leonicensium tanquam in omni magistrum habeamus satius, tamen est potius a magistro quam a veritate discedere aut vt ipsius verbis vtar caus salibus. Amicus Plato, Amica veritas, & ambo amici sunt, plus tamen in honore preferenda veritas est. Legimus Celticam Nardum id quod videmus folijs oblongis strictis, Libanoti similibus, colore sufflavo flore subluteo licet nostram ceruleo ornari quae in caules erigitur. Saliunca vero Plinio teste lib. xxi. Cap. vii. foliosa quidem est, sed breuis, vt in coronasnecti non possit. Herba verius quam flos decisa veluti manu pressa breuis terque sui generis cespes quae in Pannonia & Noriricis nascitur, tantae soliditatis vt metallum esse coeperit. Etiam si mendose non soliditatis vt vetus habet lectio, sed frauitatis scriptum sit, quibus iam verbis quisque exactam differentiam comprehendere inter vtramque potest, quare vt non longinquoires simus tantum vna ab altera abest, herba quantum Lauandula ab ea in officinis Spica Romana, siue vt nominant Celtica, differt. Nam vt diximus nostra Lauandula Dioscoridis Celtica Nardus est, quae longe a Celtica siue officinarum Spica Romana differt. Haec vero quam miropole Celtica siue Romanam dicunt, vt mea fert opinio, Plinij Saliunca est. Cum eiusdem picture multa ex parte congruit, quae tamen aberrandi Leonicensis occasionem dederunt. Verba haec ipsa Dioscoridis sunt, quae in quibusdam sed nou probatis codicibus comperiunt. Nascitur

LIBER I.

5

Nascitur Gallica Nardus in Liguria alpibus ab incolis gentis suæ vocabulo Saliunca appellata, cum in melioribus non Saliunca sed Gallica appellata cõperitur, vt ex præfenti versione comprehendere est sed de his colinucium Pandulphum in suis Plinianis defensionibus videre est.

PHILOGOGIA VIII.

GRæcanice *νάρδος ὄρεινός*, Latine Montanum Nardum, Montana nardus, Lusitanice Cardo machis.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Montana Nardus ramulos foliaq; Eringio similia habet minora tamen ac Eringij modo aspera & aculeata, radices illi duæ sunt, & aliquando plures nigre odorataq; Alphodelo similes, verum multo q̄ Asphodelus graciliores tenuioresque.

IUDITIUM NOSTRUM.

Quidnam sit Montana Nardus, non haestenus quod sciam commentatores scriptum reliquere. Nos vero vt iudicium nostrum candide præferamus non aliam esse credimus q̄ Carduū famigeratam apud Lusitanos herbam quã illi suo nomine Machix dictitant, Cum illi E ringij aculeata asperaq; folia sunt, radicesque graciles oblonge boni odoris, quas illic mulierculæ æstiuo tempore fodiūt, atq; in capsis suis recondunt pro odorem atq; nobili suffitu.

PHILOGOGIA IX.

GRæcanice *ἄσφαρος νάρδος ὄρεινός*, Latine Asarus, Asarum, Rustica nardus, Nardus agrestis vulgago sanguis martis perpenfa, Hispanice Asara bacara, Germanice Haselrourtz, Theutonice plumbe u biddenardus.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Asaron Hederae folia habet longe tamen minora rotundioraq; flores inter folia ad radicem purpureos, odoratos, vasculis Apollinaris herbae similes in quibus semen acinorum, nucleis simile, in quo raræ subasperaq; angulorum figura cuspides sunt, radicibus nititur numerosis, geniculatis saporis calidi, & linguã erodentis, tenuibus obliquis gramine similibus, sed longe gracilioribus q̄ gramen, & odoratioribus.

IUDITIUM NOSTRUM.

Asarum rustica nardus Bachar alio nomine dicta herba omnibus nota, non longe a Bachar nomine dicta, de quo satis mirandum est, quo pacto & illius nomẽ clara a barbaris non viciata aut corrupta sit, sic enim ab Hispanis, Lusitanis, Gallis, ytalis, paucis tantum mutatis literis appellatur monemus tamen ne pro azaro bachari bacharis intelligatur, cum bacharis herba fructicosa qua fascinus depellitur addique
foles

LIBER III.

Multo-
rū error

solebat in coronis apud veteres sit unde Vergilius vtrumq; eleganter de ea exprime
in carmine Bucolico, Et Bachare frontem, Cingite ne noceat vati mala lingua futuro,
de qua lib. iiii. lectionem agemus. Nolim qui hæc legerint in eorum incitiam venire,
qui Asarum simplici s ab Asaro si geminato esse distinguendum dicunt, longe enim
falluntur, ad quæ, vt dicitur, toto aberrant cœlo. Quum verius Asarum ab Arissaro es
set distinguendum, cæterum medicorū imperitia hæc & multo alia maiora sic intacta
relinquit, quasi nullius sit momenti, de illis aut loqui aut filere in Asari descriptione nō
insistendum, Quum omnia Dioscoridis verba Asaro nostro respondeant, quod cō
muniori vsu multis ægritudinibus adhibetur, Plinius vero Asarom a plerisq; vocitari
quasi in coronas non addatur inquit.

PHILOGIA. X.

GRæce φούαριανός, Latine Valeriana, Amantilla, Valenciana, herba
benedicta, Germanice Baldrion, Hispanice y erua benedicta,
Theuthonice Valeriaen.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

PHu ceruio cello herbæ aut olus atro folio æquali caulem habet cubitalem,
& aliquando maiorem, tenerum cui leuor sit & color in purpura albicans,
eundemq; geniculatum, & in medio concauum, flores figura ad Narcissum ac
cedentes maiores tantum tenerioresq; colore in albido per medium purpureo,
radix illi est in superiore sui parte minimi digiti crassitudine, habetque adnascē
tes illi exiguas radices alias que transuersæ feruntur odorati, rotundi iunci, aut
nigri veratri modo sibi ipsis implicatas colore subruffo, & Nardi odore cum
virosa grauitate aliqua odoratas.

IUDITIVM NOSTRVM.

PHu siue Cretica Nardus absq; verborum ambagibus aut controuersia vlla nostra
est Valeriana, qd vero nostra paulo minor apparet q̄ descriptio Dioscoridis mon
strat hoc vero regionis influentiæ culpa est non vero rei causa quare sapientissime Mar
cellus Vergilius inquit quam pro Dioscoridis Phu ætatis nostræ herbarij ostendit. s.
Valerianam herbam longe minor ea est quæ ab hoc scriptore describitur, nec oēs om
nino vtriusq; inuicem sibi respondent notæ quæ tamen præcipue a Dioscoride nume
rantur conuolutæ glomeris modo, & vt Plinius ait villosæ radices, earumque nardi
odor & albicans in caule purpura in nostra pariter sentiuntur credimus que nos vt in
animalibus etiam sit quæ non eadem mole corporis ingenij sui natura vbiq; nascunt
tur in alieno orbe cœli aut terræ beneficio Phu hanc proceriorem nasci quoniam & in
nostro orbe cubitalis aliquando visa fuerit.

PHILOGIA IXI.

GRæcanice μαλέβατρον, Latine Malabathrum folium Indicum.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Malos

LIBER III.

6

MAlabatro proprium genus est, nasciturque in Indiae lacustribus locis, nihil aliud quam folium in aquis, lacustris lentis modo fluitans, & nullis radicibus hærens, id colligentes incolæ funiculo statim traiciunt siccatumque seruant.

IVDITIVM NOSTRVM.

Malobathrum siue folij Indici duo precipue apud authores cõperimus genera, quæ folij appellatione significari consueuerunt, alterum scilicet palustre, de quo ad præsens Dioscorides, alterum vero arboreum, de quo Plinius Naturalis hist. lib. xiiij. dicēs Dar & Malobathrum Syria arborem folio conuoluto, arido colore, ex quo exprimitur oleum ad vnguenta, hæc vero Barbaro præsentē atque Mainardo epistolarum libro nobis ignota sunt, tandem ut primum taceam hic, epistola illa iam a nobis citata vix vnicum Malobathri folium toto vitæ suæ tempore videre potuisse fatetur. Cæterum his tertium Malobathri addendum est genus, quod ab officinis folium Indicū dicitur, quia ex India ad nos simul aduehitur, satis amplum, folio nucis iuglandis, et aridum, subpalidum & multo solidius, quod vrinam illud Andromachi sit hoc carmine dictum, Scmina Cretensis Malobathri folia, ex primis tamen duobus generibus quondam vnguentum præparabant foliatum, eandem fere vim habens quam Nardinū, de quo Plinius lib. xxiij. Cap. iij. lectionem commisit.

PHILOGIA XII.

Grace κασσίᾱς, Latine Cassia, Cassia ligna.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Cassia omnis sarmentum crassi corticis habet, ut piperis folio est.

IVDITIVM NOSTRVM.

Quam ad Cassiæ verba accessimus, in illam Leoniceni incidimus epistolam, cuiusdam Menochio scriptam, in qua quid de Cassia tenendum sit aperte demonstrat, quare cum de Cassia adhuc medici certent, & lis sub iudice sit, quid illi aut Fulcio de ea visum sit in eo lib. cui de erratis medicorum recentiorum fecit, videto.

PHILOGIA XIII.

GRæce κινναμόμον, Latine Cinnamomum, Germanice Canella, Teuthonice Caneel, Hispanice Canella.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Cinnamomi plura sunt genera gentium ubi nascuntur nominibus appellata.

IVDITIVM NOSTRVM.

Cinnamomum cuius non pauca apud authores reperiuntur genera, Notissimū aroma est, quod nobis mittit Zeilam insula, non parui nominis apud Indos, in qua non parua præterea preciosorum lapidum copia habetur, nempe Adamantum, Carbunculorum, Iachinthorum, atque plurimum aliorum, quæ esse non vacat, nec si vacaret, putofuisse

LIBER I.

fuisse opere precium. Est etiam mons in eadem insula, quem Adam dum poenitentiam ageret, tenuisse ab incolis creditur, Sed apud ipsos fides esto. Cæterum ut ad aroma nostrum reuertamur, non me quidem latet quid de illo Plinius, Aegineta. Sed ante illos Galenus memoriam scriptum reliquerunt, tamen quoniam ut Plautus inquit, non minus facete quam erudite, plus valet vnus oculatus testis, quam decem auriti. Non grauabor hic referre quid de Cinnamomo audiuerim a quodam qui viginti annos Zeilam se egisse fatebatur. Arbor est, dicebat, quatuor cubitorum, paulo minus in altitudine, crassitudine vero brachiali, sex vel septem emittens e trunco ramulos, qui singulis annis amputantur, atque iterum pullulant, quorum cortex qui Cinnamomum est, ut tenuissimus, ita maxime habetur in precio, Colore exterior est cinericius, odore suauis, gustu acer ac mordax admodum. Nec Galenum aut cæteros qui de ea re scripsere, aliud profusus intellexisse crediderim, ita frequens apud nostrates Cinnamomi usus habetur, ut nullum sit opus Cassiæ duplo, quod Dioscorides atque Galenus faciendum præcipiunt, quum difficilius Cinnamomo reperiat, quare deinceps Sepalsarios libenter admonerem, ut pro Cassia potius Cinnamomo vterentur.

PHILOLOGIA XIII.

GRæcanice *κιννάμωμον*, Latine Amomum, rosa Hiericontis, Gallice rose de Hierico, succedaneum Amomi, Accori radix, Calamus aromaticus.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

AMomon frutex exiguus est, ex ligno Vuae, modo in seipsum conuolutum, Exiguum quandam habet florem, candidæ violæ similem, folia vero Labruscæ viti, quam Brioniam dicunt.

IUDITIUM NOSTRUM.

Quis cœlum terræ non misceat, & mare cœlo, si medici nostri temporis cum multa antiquorum medicamenta nobis aut penitus sint ignota, aut mæca profus, nobis venerint, tamen ne illis videantur carere adulterinis medicamentis vtantur, quæ aliquando præsentissimam mortem potius quam salutem adferant, quum tamen illa pro veris & Germanis venditent, quod in Amomo in præsentem facile est videre. Nam cum vero careant Amomo Botruoso, & velut vua, quidam eius loco quodam Germani genere vtuntur, nempe gruina nostra proferente & suaue olente, ob idque Moscata acus dicta herba, alij autem, ut officinarum vulgus, quodam pro eo vtuntur semine exiguo, fusco, non sine magno ægrorum periculo, cum frutex potius quam semen sit Amomum, cum illud ipsum ea ut subiicitur Amomis simili scilicet planta, sed sine odore & semine adulterari soleat, ut Dioscorides his sequentibus verbis monstrat. Sunt qui Amomum quæ foeminino genere Amomis dicitur, planta Amomo simili adulterant, sed sine odore & sine semine, ergo non temerarium fore nostrum iudicium putarim, multoque magis, cum dictis sequentia Dioscoridis verba subscripserimus, quæ omnino nobis patrocinantur dicentia in huiusmodi rerum probationibus vitanda esse fragmenta, eligendaque illa, quæ ab vna radice integros ramos habeant. His iam luce clarius claret Amomum fruticem non vero semen esse, sed in hoc magna vis non est, quum Andromachus descriptione sua dicta Galene Amomi vua uti præcipit hoc sequenti carmine, Meum totidem drachmas & Amomi postulat vua, quam vtinam ad nos portassent, cum vero caremus Amomo, quare interim dum eo caremus, consulerem eius loco Accoro potius quam illo triuiali, exiguo, nigroque semine ab officinis recepto vteremur, cum similem facultatem Amomum Acoro obrineat, ut Galenus atque Aegineta huius rei auctores

thores sunt, in presenti tamen scimus Plinium lib. xij. Cap. xij. aliud a Dioscoride Amomum nouisse, vt ex eius pictura conijcere est, Reliqui vero vt Botanologici author Amomum rosam Hiericantis esse dicunt, quibus etiam Marcellus, Virgilius, & Hermolaus Barbarus assentire videntur, quibus neq; nos omnino contradicimus.

PHILOLOGIA XV.

CRæce κόστος, Latine Costus, Costum, Hortulana Romana, Menta Sarracénica, Gallice du Cocq, Hispanice el Costo erua buena Romana, Lusitanice Ortela Romana.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Costus primam habet bonitatis æstimationem, qui ex Arabia affertur, candidus, leuis, plurimo & eximio odore, secundæ bonitatis indicus est, speciosus, niger, & Ferule modo, leuis, tertiæ Siraicus, ponderosus, colore Buxi, odore sensum tentans.

IUDITIUM NOSTRUM.

Costus, Costum, siue vt Strabo Costariū, herba est, cuius Dioscorides tria facit gñæ natali solo tm̄ differentia, nempe Arabico, Siraico, & Indico. Plinius eius duo esse genera asserit, quæ coloribus distinguit, albo, s. & nigro, lib. xij. eiusdem numeri, Capite. Hodie autē in officinis dulcis & amarus dicitur, cum tm̄ amarum tantū exhibeant, cuius loco cuiusdā herbe radicē capiunt, quā Hortulanā Romanā siue Sarracénicā dicimus. Cæterum hæc herba & si amara & odora sit, alijs tamen rebus haud satis refert descriptionē præsentē vt cuiq; conferenti est iudicare, quare Ruelius eam potius Silicæstrum Plinij, siue Hydropiper Dioscoridis opinatus est. Cui tamen viro quantumcumque docto in hac parte nō accedimus, Cum Hydropiper siue Silicæstrū longe alia herba sit, ea, s. quā officinæ immaculatam Persicariā dicunt, vt. ij. lib. hæc vberius tractabimus. Iudicamus ergo vt multis alijs caremus medicamentis, sic & vero Costo. Nā cōmunis iste a Seplastarijs habitus, Costus verius Pleudocosti q̄ Costi appellatione meretur. Myropolē rursus quādoq; Costi loco quādā Apios siue radice siluestris Rafani vtūtur, non sine errore tamen.

PHILOLOGIA XVI.

CRæcanice σχοῖνον, Latine iuncus odoratus rotundus, Squinantum, palea Camelorū, Hispanice paia de meca, Lusitanice pallia damequa, palha de Chamelos.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Schenon eligito recentem, ruffo ignis colore aliquo, copioso flore, densum, & squi scissus purpure coloris aliquo aspiciatur, gracilem, suauitate odoris qualis in rosis sentitur, cum manibus teritur, olentem & feruidē in lingua mordacitatis cuiusdam, Floris culmi et radicis vsus est.

IUDITIUM NOSTRUM.

C Schenon

LIBER I.

Schenon siue odoratus iuncus in Africa & Asia præcipue nascitur quæ Celsus rotundum iuncum ut alium a Cipro siue triangulari illo dicto diuersum intelligat, qui multorum sententia id quod in officinis instar straminis quidquã aromaticum redolens reconditum habetur. Est sub alio tñ Squinanti nomine, siue Camelorum palea, quia veterunt Camelorum in Arabia cibus est. Hic ille iuncus est, quem Andromachus hoc carmine intelligit, Iuncus apud Arabes victimafacta deis, ut ex Galeno ibidem conijcere est. Huius vero tam radix quæ flos atque festuca v sui medico conueniunt, ut ex Dioscoride in præsentia atque Galeno scire est.

PHILOGIA XVII.

GRæce κάλαμος ἀρωματικός, Latine Calamus aromaticus, hodiernus Calamus aromaticus Accorus est.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Calamon aromaticon siue odoratus calamus nascitur in India, estque in eo probatissimus, qui colore ruffo & crebris geniculis est, qui quæ affuloscitur, fistulis aranearum plenis, albescens & in comanducando glutinosi lentoris adstricto sapore nec adeo acer.

IUDITIUM NOSTRUM.

Calamus odoratus siue ut Hippocrates Myrephicos, i. vnguentarius & Duratus siue Indicus calamus, quanquam Plutarchus libro illo cui titulus est, quæ bruta ratione utuntur Arabicum calamum interpretatur, quia ut Theophrastus ait, ac Plinius lib. xij. Cap. xxij. licet in India feliciter proueniat, in Arabia tamẽ comperitur ab officinis non Calamo sub alio nomine radix habetur quæ sub dicto quam ut in Accoro iam diximus. Ea potius aromati tuis radix verus accorus est, non vero Calamus aromaticus, cum eiusdem potius responso vero deat quæ huius direptioni, nam ut diximus sic & in presenti, Nos vero carere Calamo aromatico non dubitamus, cum res exotica & preciosior quæ illa habita radix est.

PHILOGIA. XVIII.

GRæce βάλαμον, ὀποβάλαμον, χιλοβάλαμον, Balsamum, liquor Balsami, Lignum Balsami, vulgo Balsamo.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Balsamum arbuscula est quæ Violæ aut licij, quod Pyxa Cantha, i. Buxea spina etiã dicitur magnitudine crescit, Rutæ folia habet, multo tamẽ candidiora perpetuaque fronde magis virentia in Iudæa eiusque conualle quadã tantum, & in Aegypto nascitur.

IUDITIUM NOSTRUM.

Fastidio Balsamum alibi nasci natura quæ in Syria noluit fere inquit Plinius Natur. Hist. lib. xvi. Ca. xxxij. quare non mirum si nomen tñ notum & omnino exoletum sit in instructioribus tñ atque magis ornatis officinis xilobalsamum, i. lignum Balsami seruetur atque eo pro Balsamo utuntur, quod Plinius ut omnium scrutator non tacuit lib. xij. ca. xxv dicens, Xilobalsamum vocat & coquitur in vnguetis, pro succo ipsum substinere officine

PHI

LIBER I.

8

PHILOLOGIA XIX.

GRæce ἀσπλάχθ, Latine Aspalathus, darfisā succedaneum semen ligi
id est agni casti, vel semen Ericæ.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Aspalathon lignosus est crebrisq; spinis aculeatus frutex quo Spisandis vn
guentis vnguentarij vtuntur.

IUDITIVM NOSTRVM.

Aspalathus Græcotū nō vero Asphaltus bitumen illud Darfiam siue Darfisā Ara
bum est, non vero Coralus cuius nō intelligētia Nicolaus ille propositus cui sum
ma atq; præcipua ætate nostra in describendis medicaminū cōpositionibus fides adhi
betur, quandā Pastilox cōpositionem Græcorū Hedichori licet ille vocabulo vt solet
corrupto Diacoralī Trociscos nominet, scribens pro Aspalatho non Darfiam, sed forsā
vocabuli deprauatione deceptus Coralos rubros ponit, qui quantū in hac re halucine
ac deceptus sit non multis cōprobationibus opus est, cū legentibus Herdichori cōposi
tionem atq; ipsius Diacoralī Nicolai manifestū erit, multoq; magis cū Aspalathū Dio
scoridis Arabū Darfisam vere esse sciant, id quod Auicenæ verba mōstrāt lib. ij. ca. xxi.
dicentia, Darfisam arbor est grossa habens spinā grandē, qua veditores medicinarū sua
vnguenta experiunt. Hæc Auicenæ verba non multū a Dioscoridis in præsentī verbis
differūt vt oēs nisi quis talpa cæcior sit videre possit, nec enim præter Serapionē gētilis
ille Fulignas verus Auicenæ sectator in eius cōmentariolo haud fatetur inquiens Dar
fisam Arabū quā Dioscorides Aspalathū vocat est atq; sit ignoro hæc gentilis, cæterum
ne omnino in tenebris versemur, quæ Darfisā Arabū arbor illa sit, aut quid eius loco
sit vtendū aperiāmus, cū in præsentī multos non minore errore Nicolai hallucinatos
video Seplasiarios medicosq; qui pro eo nixi quorundā authoritatibus inter quos &
Serapionē nominare est, radice mali Punici siluestris vtuntur, non sine ingenti ægrotorū
periculo, quidā vero vt Auicenna eo citato loco recitat eius loco radicem spice Indicæ
ponūt, qui ibidē pro eo Alēbut semē. i. Xilocharati permittit, alij Darfisā siue Aspa
lathū Cinamū esse opinant, tanta enim in hac planta est aucthorū dissentio, vt nec quid
illa sit, nec quid eius loco accipi oporteat, ex illoꝝ verbis satis constet, quare consultius
mihi fore videtur si in præsentī dimissis horū quos modo citauimus sententijs ex Gale
no Aeginetaq; quid eius loco succedaneū accipiendū sit demonstraerimus, postquam
res vt ipsis sic & nobis ignota est, nam vt ex Galeni succedaneis siue vt aiunt antibalo
menis accepimus Aspalathi loco semē ligi alio noie agni siue viticis arboris scilicet quā
apud nos agnū castū dicimus, accipi debet vel Ericæ fructū vt in melioribus aliquot co
dicibus dissumptione quadā cōperio, Erica enim frutex Thamaristo similis est, licet fal
so quidā eā Thamariscū dicant, cū Myrica Thamariscus sit nō vero Erica, vt hoc libro
videre est, quare deinceps vos memores esse velim, ne pro Aspalatho siue Darfisā radi
ce illa mali Punici siluestris vtamini, sed verius eius loco id qd ex Galeno Aeginetaque
diximus, quibus plus fidei habendū q̄ recentis Auicenis ac pandectis omnibusq; q̄ huc
vsque de herbis conscribere ad hos autem confugiendum est velut ad sacram ancho
ram quoties in noscendis simplicibus suborta fuerit dubitatio & controuersia. His as
sentiendum contra quantumuis diuturnum & receptum vsum ac errantem aucthoritas
tem quod nullus vt opinor medicus a nobis quantumcunque insipiens contrarium
opinabatur, nec est in præsentī prætermittenda Plinij sententia, qui lib. Naturæ. xxiiij.
Ca. xiiij. Aspalathū Carduuū illū Fulonū quē Dioscorides Diplacū dicit. Cōmuniores
vero virgā pastoris appellant, innuere videtur atq; hæc Plinij vera sit sententia, & vos
C ij ipsi

Succeda
neū As
palathi.

LIBER I.

ipsi iudicate, aut alter Colinutius. Mainardus vero vt illum non prætereā Aspalaton Sandalorū aliquod genus esse dubitat, quod sane non credimus, cū Aspalatus calidus, Sandali vero frigidi sunt.

PHILOGIA XX.

GRæce *βρίον*, Latine Brion, Muscus vsnea vulgo musguo, Moscus al-
miscere.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

BRyon multus inuenitur hic in arboribus Cedro Populo Alba & quercu.

IUDITIUM NOSTRUM.

BRion siue Muscus officinarū vsnea est, nemini non nota, ex superfluitatibus arborū lapidū ac fruticū Dioscorides eā adstringendī vim possidere asserit, Galenus vero ac Aegineta ei potius dissentendi atq; mediocriter emoliendī concedunt potestatem. Nos vero scientes Brium a qua arbore legitur secū quandā ipsius trahere qualitatem, cum hoc tamen dum inter hos graues viros in medicamentorum potestatibus præscribendis suborta fuerit dubitatio aut dissentio, volumus vt Dioscoridi præ cæteris tam Græcis q̄ Latinis in herbarū ac fruticum descriptionibus fides adhibenda est. sic Galeno in earundē allignandis naturis & viribus, cū nihil in eisdē cōscripsit, qđ nō antea experientia venatū haberet vt de facultatibus simplicium medicamentorū prohemio libri decimi fatetur, non præmittā tñ reminiscētiæ adiuuentū dare, id quod reliqui dixerūt subscribēdo Moscū aliū a Musco esse, nam Moscus preciosissimū odoris genus est, sanies scilicet galese interingenes concreta, quā potius Algaliā dicimus q̄ Moscū. Moscus vero cōpositio ex multis potius q̄ naturalis res est, cui basis animalis cuiusdā Dapfico, id est, Cunilo similis, sanguis est qui ex India præcipue Pegu prouincia ad nos tanquā preciosissimus odor adfertur, attamē hæc præcis ignota fore arbitror, cum apud eos saltē quos legimus minime de his quidquam scriptum comperiuimus.

Moscus.

PHILOGIA XXI.

GRæce *ἄλλοχον*, Latine Xilo Aloes, lignum Aloes, Hispanice el len-
ho Aloe, Theuthonice Aloes hout.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

AGallochon lignū est quod ex india & Arabia affertur, Thyiē ligno simili punctis distinctū & maculosum, odoratū, cū amaitudine aliqua gustū adstringens, cortex corij similitudinem habet colore vario.

IUDITIUM NOSTRUM.

Lignū
Aloes

AGallachon Aecio atq; omnium medicorum scola præsentē officinarū Xilo Aloes est lignum scilicet quod ex regione Cini apud Indos ad nos portatur, quanquam tamen Auicena nonnunquam sub Agalochi ditione, nonnūquā vero sub ligno Aloes de illo sua verba committat, hodie tamen vero caremus.

PHI

LIBER III

PHILOLOGIA XXII.

GRæce *νάρκαφρον*, Latine Narcapthum, lignum aquilæ, Hispanice
El aguila lenho, Lusitanice Aguila paoo.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Narcaphton corticis speciem, & figurā habet Aegiptiæ fici libro similē.

IUDITIUM NOSTRUM.

Narcapthum lignum corticosum ligni Aloës colore est, quod ex India non omnes nostræ Lusitanicæ sed præcipui nobiles ob magnum pretium tanquam rem nobilissimam ac iucundi odoris pro suffitu portant, quare non in omnibus officinis, sed Lusitanicæ præcipue, & harum instructioribus inuenitur, quod sub Aquilæ lig Lignū ni noīe querētibus monstrant, quod vero apud Pliniū sit nondū qđ scimus inuenimus. Aquilæ.

PHILOLOGIA XXIII.

GRæcanice *καγκάμυρ*, Latine Canchamum, lacca gummi, Hispanice
Guoma loca, Lusitanice alacar.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Canchamon lachrima est in Arabia nascentis arboris Myrrhæ aliquam similitudinem habet, & viroso in gustu odore sentitur.

IUDITIUM NOSTRUM.

Canchamum Arabici atq; Indici ligni lachrima est, Myrrhæ quodam modo similis quæ ex India ad nos aduehitur, non sub Canchamī tamen sed Laccæ verius nomī Lacca. ne tincturis proprie utilis, quā & nōnulli ad suffimēta vsurpāt. Ex qua Neotherici nō paruas construunt cōpositiones Auicena. ij. sui Canonis libro nonnuncq; sub laca quandoq; vero sub key kem corrupta dictione de eo verba cōmittit, quæ admodū Plinius naturæ libro. xij. Cap. xx. Cæterū ne nominis vicinitate decipiaris, scias Canchamū longe a Canchamo differre. Nam Canchamū herba apud Dioscoridē Cachalis dicta est.

PHILOLOGIA XXIII.

GRæce *κίφι*, Latine Cipi.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

CYphi odorati vaporis & incensi confectio dicata dijs est.

IUDITIUM NOSTRUM.

C ij . Cipi

LIBER II.

Aegyptiorum compositio, Iphi thimiamatis compositio est foli & lunæ dicata, qua ut Platonis verbis utar præclari egregiæ quondam in sapientia Aegyptij illi rudi & inculto adhuc seculo utebantur, ut Plutarchus lib. illo, cui titulum de Iside & Osiride esse voluit monstrat atq; Politianus libro de nutritia, cuius causam Stautius. iij, Thebaidos libro his carminibus tetigit.

Stautius. Hi lucis stupuisse vices noctisq; feruntur
Nubila & occiduum longe Titana secuti
Desperare diem, Hæc tamen compositio ab officinis nostris in usu non habetur, nec a doctoribus scribitur,

PHILOGOGIA XXV.

Crocus. **Κροκος** Crocus noster est quo condimenta coquinaria passim ornantur, Cuius descriptionem Dioscorides tanquam de re passim obuia & in delitijs gulæ habita omisit, nos vero eam nostro Marte aperiamus. Est igitur Crocus herba folio gracili, angusto, paruo, pene in Capilamenti modum, cui radix bulbosa nucleis interfecta alijs simillima inest flores vergiliarum occasu flore cœlestino, quibus capili illi nunc Crocus dictus hebetes licet postea odorati crescunt, qui licet Cilicius nobilior existat, bonus tamen apud Hispanos comperitur, alter vero siluestris dicitur Crocus, de quo Cnitijs caput, id est, Carthami legendum est. Cæterum Crocum adolescentem in florem sui nominis mutatum poetarum narrant fabulæ.

PHILOGOGIA XXVI.

Κροκόμαγμα, Crocomagma olei crocinifex est, quam instructiores officinæ reconditam habent, Nec Neotherici improbant.

PHILOGOGIA XXVII.

Γρεκε **ἐλένορ**, Latine inula, Enula campana, Terminalium, Verbascum, Gideum, Hispanice raiz de Alla, Germanice Alantfrant.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Ελένιον folia habet angusta, folio Verbasco similia, asperiora tantum & longissima, caulem aliquibus locis non profert, radicem habet intus albescentem, foris rubentem, odoratam, grandem, acrem, facili lentore mollem.

IUDITIUM NOSTRUM.

Enula campana. **Ελένορ** nostra est Campanica Enula, a Columella Inula appellatur herba hortis familiarissima, cuius folium latissimum est ad Simphiti folium accedens, albicans vna ex parte. Ex reliqua vero lanuginosa est, florem fert luteum, radicem crassam, amaram, optimi tamen odoris quæ succaro aut melle condita temporibus pestilentibus multum valere creditur, vnde in omnium ore Enula campana reddit præcordia sana. Hæc vero vel quia ex lachrimis Helenæ nata aut quæ ab Heleno Troiano inuēta nomen sibi accepit.

PHILOGOGIA XXVIII.

OΜφάκνον ἔλαιον, oleum Oñfancinum quod ex imaturis oliuis exprimitur Non hac nostra ætate in sanitatis vsu permittitur sed potius maturum illud vero acerbum quam maxime medico vsui deseruit atq; chirurgicorum nonnulli vti Guido est inter reperimentia medicamenta eum ponunt quare in officinis optimum seruat. D

PHILOGIA XXIX.

Eλαιον ἐκ τῆς ἀγρίας ἐλαίας, oleum quod ex oleastri oliuis funditur. Y

PHILOGIA. XXX.

Σικυώνιον ἔλαιον, oleum ab communi vsu exoletum Zicyonium

PHILOGIA XXXI.

Gρæce ἔλαιον μέλι, Latine Eleomel. K

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Eleomel in palmyris Syriæ ex arboris trunco quodam mele crassius oleum sponte manat sapore dulci. E

I IVDITIVM NOSTRVM.

Eleomel Plinius natural. Historie lib. xv. Cap. vij. sponte nascitur inquit in Siriæ palmiris vt vetus habet lectio licet mendose in vulgatis codicibus maritimis dicatur quod Eleomeli vocant manat ex arboribus pingue crassius melle resina tenuius sapore dulci. His manifeste comprehenditur quam valde decipiantur qui Eleomel mannam qua ad ducendam aluum vtuntur esse opinantur quum illud arboris et trunco illa vero ex aere cadat nec enim nostris in miropolis Eleomel comperitur. Multorum error.

PHILOGIA XXXII.

Kικνον, Cicinum siue Ricinum oleum Catapucee maioris oleum esse credimus vt ex. iij. lib. Cap. c. lviij. comprehendimus quanquam Vergilius Marcellus diligens sane scriptor pro phaselo interpretatur, hoc vero apud Arabes de cherua oleum dicitur, cuius in receptulis tam frequens mentio fit quanquam non vbiq; verum conficiatur, cum herba ipsa careant quam valentini suo idioma te Muiagera appellant. Oleum de kerua

PHILOGIA. XXXIII.

Aμυγδάλιον, ἔλαιον, oleum Amigdarum siue Metopium oleum est, cuius duo genera hodie seruantur, & de dulcibus & de amaris Amigdalis. D

LIBERII

PHILOGIA, XXXIII.

Bαλάνιον ἔλαιον, oleum Balaninon siue emirabolano vnguentaria dicta glande, oleum ex aliquo Mirabolanorum genere est, reclamāte tamen pādectario qui ex granis ben vel behen oleum esse affirmat hodie ex vsu deperijt.

PHILOGIA, XXXV.

Υοσκυάμιον ἔλαιον oleum Hiosciamī apollinaris herbæ dicte in priuato vsu habetur podagricis.

PHILOGIA, XXXVI.

Κνίδεον ἔλαιον, oleum de grano cnido id est decocto genido siue thimelea nō chamalea thimeleam Lusitani Hispaniq; turbiscum dicunt chamalea veromezereon vt aiunt est hodie in vsu non habetur.

PHILOGIA, XXXVII.

Ελαίον κνίκινθον, hoc est el cnico herba vel Cartamo Croto hortulano.

PHILOGIA, XXXVIII.

Ραφάνιον ἔλαιον, oleum Raphaninū plebeis septētrionalibus admodum pro tritum oleum

PHILOGIA XXXIX

Μελάνθιον ἔλαιον, oleum Melanthinum, oleum de nigella vel git nec illud quoque in vsu habetur.

PHILOGIA XL.

Σινάπινον ἔλαιον, oleum sinapinum esinapi habetur in vsu.

PHILOGIA XLI.

Μέρσηνον ἔλαιον, oleum mirteum vel mirtinum, & hodie in officinis celebre habetur.

PHILOGIA, XLII.

Δαφνιον ἔλαιον, oleum laurinum vulgatum & commune apud miropolas:

PHIL.

LIBER I.

II

PHILOGOGIA XLIII.

Ελάδιον σχίννον, oleum Lentifscinum quod ex Lentici semine fit

PHILOGOGIA XLIIII.

Μασίχνον έλαιον, oleum Masticinum e Mastiche & apud seplasiarios inuenitur.

PHILOGOGIA XLV.

Ρόδνον έλαιον, oleum Rosarum quod extra officinas vulgus etiam cōficite rosis oleo in sole maceratis & in vitro repositis nec nobis in præsenti animus est hæc maioribus explicare verbis cum quolibet suo loco demonstrabitur.

PHILOGOGIA XLVI.

Ελάτνον έλαιον, Elatinum oleum e palma elata quam hodierni abietem palmam vocant, nec enim prætermittendum est elaten a columella lib. xiiij. palmæ corticem appellari quod & Dioscorides hoc lib. non negat.

PHILOGOGIA XLVII.

Ολεum Melinum quod ex malis citonijs fit non præparatur, eo tamen in aliquot malis antiquitas vtebatur.

PHILOGOGIA XLVIII.

Ονάθινον έλαιον, oleum œnanthinum fit ex flore vitis Labruscæ.

PHILOGOGIA XLIX.

Τήλινον έλαιον, id est, e fenugræco semine notissimo oleum est.

PHILOGOGIA L

Σαμψύχνον, Sampfuchinum oleum ex samfupcho siue maiorana herba dicta.

PHILOGOGIA LI.

Οκίμινον έλαιον, oleum ociminum ex folijs basiliconis ocimi dicti hodie præparatur.

PHI

LIBER II

PHILOGOGIA LII.

Aβροτόνιον έλαιον, oleum ex Abratano herba communis.

PHILOGOGIA LIII.

Aνήθιον έλαιον, Anethinum oleum ex Anetho, & hodie interanodina praeparatur.

PHILOGOGIA LIIII

Sούκκιον έλαιον, oleum Sufinum vel Lirinum vel liliorum alborum mulieribus familiare.

PHILOGOGIA LV.

Nαρκίσσινον έλαιον, oleum ex Narcisso floribus confectum hodie non praeparatur propter herbae ipsius defectum.

PHILOGOGIA LVI.

Kροκόκινον έλαιον, oleum e croco commune & inter Coia vnum.

PHILOGOGIA LVII.

Kύπρινον έλαιον, oleum Ciprinum sive Ligustrinum dictum ex ligustro herba Maurorum Alkana exoletum atq; hodie minime in vsu habetur.

PHILOGOGIA LVIII.

Iρίδιον έλαιον, oleum irinum ex iride illirica quo nihil officinis familiarius.

PHILOGOGIA LIX

Gλεύκινον, neglectum atq; minime in vsu oleum.

PHILOGOGIA LX.

Aμαράκινον έλαιον, ex Amarco Matricaria scilicet herba, non vero ex maio rana vt oppinantur.

PHILOGOGIA LXI.

Mεγαλίον, Megalinum oleum exoletum nunc sicut etiam Dioscoridis tempore

pore vt ipse fatetur.

PHILOGIA LXII.

H^{δ'υχοοον}, Hedichroon, Ethedichrum, à coloris hilaritate sic dictum idem cū Amaracino videtur esse vt Barbarus inquit, nisi quod nomē hoc proprie habet in Co vbi præstantissimum olim preparabatur, supra tamen memini compositionem quandam sic hoc nomine dici Hedichori scilicet Theriaces descriptionem adornantem quam falso & corrupte Nicolaus ille propositus Diacoralis appellat vt in Aspalatho de hac re latius verba nostra commisimus.

PHILOGIA LXIII.

M^{Ετώπιον}, Metopium ex Galbano vnguētum sic dictum ab ligno ex quo ipsum Galbanum defudat, Metopium dictum vt Dioscorides in presen Galbanti afferit, lacrima ligni Galbanum dicta hodie in Myropolis habetur, vnguētum vero minime.

PHILOGIA LXIII.

M^{Ενδ'ήσιον}, Medentium compositio ea in parte vbi mendes, id est, Caper colitur, preparabatur.

PHILOGIA LXV.

S^{τακτι}, Pinguedo recentis Mirrhæ vocatur cum exigua aqua tusæ vt Dioscorides testatur, et organo expressa, ea perquam odora & præciosa est. Plinius simpliciter Mirrhā sponte sudantem dixit, & est vt opinor gummi quod hodierni Sepalsarij storacem liquidam dicunt quo ad poma odorifera & suffitus storacē vtuntur, hoc vero apud psalmistam. xliij. cap. gutta dicitur. Sic enim ibidē verba sunt, propterea vnxit te deus, deus tuus oleo letitię præ consortibus tuis mirra & gutta & Cassia.

PHILOGIA LXVI.

K^{ινναμωμον}, vnguentum Cinnamominum olim ad prodigium vsq; in pretio habitum.

PHILOGIA LXVII.

N^{άρδ'ινον}, vnguentum Nardinū siue spicatum olim feminis Romanis, & præcipue prædiuitibus familiare, nunc vero Nardinum preparatur oleum an verum dubito.